

RAPORT
cu privire la activitatea desfășurată în perioada
ianuarie 2023 – decembrie 2023
în vederea îndeplinirii mandatului de consilier local

Prezentul raport anual de activitate pentru perioada *ianuarie 2023 – decembrie 2023* este întocmit în conformitate cu art. 225, al. (2) din OUG nr. 57/2019.

Președinte de ședință:

În perioada *octombrie – decembrie 2023*, am condus ședințele Consiliului Local în calitate de **președinte de ședință**, exercitându-mi atribuțiile specifice. Am supus votului consilierilor locali proiectele de hotărâri și am anunțat rezultatul votării. A fost supusă spre dezbateră orice problemă care a intrat în competența de soluționare a Consiliului Local al Municipiului Fălticeni.

Secretar al comisiei de specialitate:

În anul 2023, am participat activ la ședințele ordinare și extraordinare ale Consiliului Local, implicându-mă în lucrările **Comisiei pentru învățământ, sănătate, cultură, culte, protecție socială, activități sportive și de agrement**. Ca **secretar** al acestei comisii de specialitate, am îndeplinit toate atribuțiile specifice în direcția analizării și avizării proiectelor de hotărâri ale Consiliului Local Fălticeni: am ținut evidența participării la ședințe a membrilor comisiei; am asigurat redactarea avizelor, a proceselor-verbale și a altor documente prevăzute de lege.

Inițierea unui proiect de hotărâre:

În luna ianuarie 2023, am inițiat, împreună cu alți 5 consilieri locali, proiectul de hotărâre privind participarea municipiului Fălticeni, în calitate de partener, la organizarea programului „Educație prin teatru” destinat grădinițelor și școlilor din municipiul Fălticeni. Programul a fost implementat în perioada februarie – noiembrie 2023 de către Primăria Fălticeni și Consiliul Local Fălticeni, în parteneriat cu Teatrul pentru Copii și Tineret „Vasilache” din Botoșani, având un scop educativ. Mai exact, toți preșcolarii și elevii din ciclurile primar și gimnazial au avut prilejul de a participa, în anul 2023, la 2 spectacole de teatru diferite, gratuite, puse în scenă la Centrul Cultural „Grigore Vasiliu Birlic” Fălticeni. În cadrul programului „Educație prin teatru”, au fost susținute în total 26 de reprezentații teatrale.



De asemenea, în anul 2023, am participat la **dezbaterea/ avizarea mai multor proiecte educaționale/culturale** importante:

a) ***proiecte de hotărâri vizând diverse obiective de investiții:***

- înființarea unei creșe situate pe str. Nicolae Beldiceanu, nr. 5, ca unitate de învățământ preuniversitar de stat cu personalitate juridică, la care Municipiul Fălticeni are calitatea de persoană juridică fondatoare (ianuarie 2023);
- aprobarea studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Reabilitare, modernizare, consolidare și extindere bază nautică din municipiul Fălticeni” (februarie 2023);
- aprobarea proiectului „Biblioteca – hub digital pentru educație” care urmează să fie finanțat la promovare în cadrul investiției I17 din PNRR și a cheltuielilor legate de acesta (martie 2023);
- aprobarea participării UAT Municipiul Fălticeni la PNRR, Pilonul VI Politici pentru noua generație, Componenta C15 – Educație pentru realizarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe din municipiul Fălticeni” (martie 2023);
- aprobarea participării ca partener în cadrul proiectului cu titlul „Performanță în formarea profesională prin parteneriatul cu mediul economic pentru dezvoltarea rutei complete de învățământ dual la USV – DUAL USV, care va fi depus spre finanțare în cadrul PNRR, componenta 15 – educație, Reforma 4: Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior, Investiția 6/ Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual” (martie 2023);
- actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Reabilitare termică Școala Gimnazială „Al. I. Cuza” – corp A” (mai 2023);
- actualizarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Reabilitare termică cămin str. Aleea Teilor f.n.” (mai 2023);
- aprobarea documentației de avizare a lucrărilor de intervenții, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și eficientizare termică a clădirii P+3, cu destinația de internat (cămin C6), amplasată în incinta Colegiului Național „Nicu Gane”, prin Planul Național de Redresare și Reziliență (mai 2023);
- înființarea unui cabinet stomatologic școlar în cadrul Colegiului Național „Nicu Gane” Fălticeni (august 2023);
- prelungirea duratei de implementare a proiectului „Construire Grădiniță” până la data de 31.12.2024 (decembrie 2023).

b) ***proiecte de hotărâri vizând susținerea financiară, inițierea și/sau organizarea unor parteneriate și proiecte educaționale, sportive, culturale:***

- aprobarea calității de partener a Municipiului Fălticeni în organizarea programului „Zilele Culturii Fălticenene”, 9-15 iunie 2023 (aprilie 2023);
- aprobarea participării formațiilor artistice din cadrul Centrului Cultural „Grigore Vasiliu Birlic” la Concursul Regional „Generația Mileniului III” organizat la București în perioada 5-7 mai 2023 (aprilie 2023);

- aprobarea participării Municipiului Fălticeni, în calitate de membru fondator, la înființarea Organizației de Management al Destinației Bucovina, la nivel regional, a statutului acesteia și desemnarea reprezentantului Mun. Fălticeni în cadrul Adunării Generale a Organizației de Management al Destinației Bucovina (mai 2023);
- alocarea de la bugetul local a sumei de 29.345 de lei în vederea organizării unor manifestări cultural-artistice, religioase, comemorative și sportive în perioada 25 mai - 01 iunie 2023 (mai 2023);
- aprobarea calității de partener a Municipiului Fălticeni la competiția „Cupa Alessia Athletic”, ed. a II-a (mai 2023);
- aprobarea calității de partener a Municipiului Fălticeni în vederea organizării evenimentului pugilistic Memorialul „Mihai Vasilache” – ed. a V-a (mai 2023);
- organizarea și desfășurarea Programului „Zilele Municipiului Fălticeni” – ed. 2023 (iunie 2023);
- alocarea de la bugetul local a sumei de 24.000 de lei în vederea organizării în data de 16 septembrie 2023 a evenimentului cultural din cadrul proiectului de promovare a Municipiului Fălticeni - „Împreună susținem promovarea - FĂLTICENI, MON AMOUR”, ed. a III-a (august 2023);
- alocarea de la bugetul local a sumei de 30.000 de lei în vederea finanțării parțiale a cheltuielilor pentru masa participanților la Festivalul Internațional de Teatru pentru Tineret „Grigore Vasiliu Birlic” din perioada 21-27.08.2023 (august 2023);
- participarea Municipiului Fălticeni în calitate de partener, împreună cu unitățile de învățământ liceal, la organizarea Balului Bobocilor 2023 (septembrie 2023);
- asocierea Municipiului Fălticeni cu Clubul Copiilor Fălticeni în vederea organizării unor concursuri școlare interjudețene (octombrie 2023);
- organizarea, în perioada 21-22 octombrie 2023, a evenimentului „Târgul Mărului”, ed. a XVIII-a (octombrie 2023);
- conferirea titlului de cetățean de onoare al Mun. Fălticeni profesorului universitar Nicolae Maxim (octombrie 2023);
- aprobarea calității de partener a Mun. Fălticeni în organizarea Centenarului Monica Lovinescu, în perioada 16-19 noiembrie 2023 (octombrie 2023);
- organizarea și desfășurarea unor manifestări cultural-artistice și comemorative în perioada 01-31 decembrie 2023 (noiembrie 2023).

c) proiecte de hotărâri vizând elevii și personalul didactic:

- acordarea de premii bănești elevilor și profesorilor acestora care au obținut premii și mențiuni la olimpiadele școlare – etapa națională în anul școlar 2022-2023, precum și elevilor unităților de învățământ preuniversitar de stat din mun. Fălticeni care au obținut medii peste 9.00 la Evaluare Națională și Bacalaureat (iulie 2023);
- desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Mun. Fălticeni în consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar de stat din mun. Fălticeni (septembrie 2023);
- desemnarea reprezentanților Consiliului Local al Mun. Fălticeni în Comisiile pentru evaluarea și asigurarea calității din cadrul unităților de învățământ preuniversitar de stat din mun. Fălticeni (noiembrie 2023);

- organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ preuniversitar din mun. Fălticeni pentru anul școlar 2024-2025 (decembrie 2023);
- aprobarea decontării navetei personalului didactic și didactic auxiliar.

De asemenea, mi-am îndeplinit toate atribuțiile în calitate de **reprezentant al Consiliului Local în Consiliile de administrație ale unităților de învățământ** Colegiul „Vasile Lovinescu” Fălticeni și Grădinița cu Program Normal „Voinicelul” Fălticeni:

- am susținut intențiile de dezvoltare a proiectelor aflate în derulare la cele două unități școlare;
- am facilitat colaborarea dintre cele două unități școlare și Consiliul Local Fălticeni în procesul decizional;
- am asigurat informarea membrilor Consiliilor de administrație în privința proiectelor de ~~interes educațional și de dezvoltare urbană implementate de administrația orașului.~~

Am participat la numeroase **activități cu caracter festiv** organizate de către Primăria Fălticeni și Consiliul Local Fălticeni: *Ziua Eroilor, Zilele Municipiului Fălticeni – premiera elevilor olimpici, Ziua Națională a României, Centenarul Monica Lovinescu* ș.a.

O prioritate a fost reprezentată și de discuțiile din teren cu cetățenii în vederea identificării principalelor probleme cu care se confruntă aceștia. Din punctul meu de vedere, rezolvarea aspectelor dificile trebuie să se axeze pe o comunicare constantă și transparentă. În această direcție, ori de câte ori am avut ocazia, am realizat – prin intermediul contului personal de Facebook – informări cu privire la proiectele de hotărâri dezbătute și aprobate de Consiliul Local Fălticeni.

Consilier local,
prof. dr. Marius-Claudiu PINTILII

